

Số: /KH-UBND

Trường Tân, ngày tháng 3 năm 2026

## KẾ HOẠCH

### Triển khai thực hiện tư vấn, hỗ trợ thành lập mới hợp tác xã năm 2026

Thực hiện Kế hoạch số 85/KH-LMHTX ngày 20/3/2026 của Liên minh Hợp tác xã thành phố về tư vấn, hỗ trợ thành lập mới hợp tác xã năm 2026;

Ủy ban nhân dân xã Trường Tân xây dựng kế hoạch triển khai Thực hiện thực hiện tư vấn, hỗ trợ thành lập mới hợp tác xã năm 2026 trên địa bàn xã Trường Tân như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Nâng cao nhận thức của các tổ chức, cá nhân về vai trò, vị trí của hợp tác xã trong phát triển kinh tế - xã hội tại địa phương.

- Hỗ trợ các tổ chức, cá nhân có nhu cầu liên kết sản xuất, kinh doanh thành lập hợp tác xã hoạt động theo đúng quy định của pháp luật, phù hợp với nhu cầu phát triển kinh tế của địa phương.

- Khuyến khích phát triển các hợp tác xã hoạt động hiệu quả, gắn với chuỗi giá trị, ứng dụng khoa học công nghệ và chuyển đổi số trong sản xuất, kinh doanh.

- Góp phần phát triển số lượng và nâng cao chất lượng hoạt động của các hợp tác xã trên địa bàn thành phố, thúc đẩy phát triển kinh tế tập thể, tạo việc làm, tăng thu nhập cho người lao động và đóng góp vào phát triển kinh tế - xã hội của thành phố.

##### 2. Yêu cầu

- Việc triển khai kế hoạch phải bám sát chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã; điều kiện phát triển kinh tế xã hội của địa phương.

- Nội dung hỗ trợ phải thiết thực, hiệu quả, đúng đối tượng, đúng quy định của pháp luật; đảm bảo công khai, minh bạch trong quá trình tổ chức thực hiện.

#### II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG HỖ TRỢ

##### 1. Đối tượng hỗ trợ

Các tổ chức, cá nhân, hộ gia đình, tổ hợp tác và nhóm sáng lập viên trên địa bàn xã có nhu cầu thành lập mới hợp tác xã theo quy định của pháp luật.

## **2. Nội dung hỗ trợ**

### **2.1. Hỗ trợ tổ chức các lớp tập huấn tập trung**

#### a) Nội dung tập huấn

- Cung cấp thông tin, phổ biến các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã; giúp các tổ chức, cá nhân nâng cao nhận thức về vai trò, vị trí và lợi ích của mô hình hợp tác xã trong phát triển kinh tế - xã hội.

- Quảng bá, giới thiệu các mô hình hợp tác xã hoạt động hiệu quả, các điển hình tiên tiến trong sản xuất, kinh doanh để khuyến khích các tổ chức, cá nhân tham gia liên kết, hợp tác thành lập hợp tác xã, kỹ năng tổ chức và quản lý hợp tác xã cho các cá nhân, tổ chức có nhu cầu thành lập hợp tác xã.

- Quy trình, thủ tục thành lập hợp tác xã: Điều kiện thành lập, trình tự các bước thực hiện, hồ sơ đăng ký thành lập

- Hướng dẫn xây dựng Điều lệ: Nội dung bắt buộc của Điều lệ, kỹ năng xây dựng Điều lệ phù hợp thực tiễn

- Hướng dẫn xây dựng phương án sản xuất kinh doanh: Phân tích thị trường, lựa chọn ngành nghề; Lập kế hoạch sản xuất, kinh doanh; Phương án huy động và sử dụng vốn; Dự báo hiệu quả hoạt động.

- Giới thiệu các chính sách hỗ trợ của Nhà nước đối với kinh tế tập thể: Các chính sách ưu đãi, hỗ trợ hiện hành và hướng dẫn tiếp cận chính sách.

b) Hình thức tổ chức: Tổ chức lớp tập huấn tập trung theo địa bàn nhóm sáng lập viên, cá nhân có nhu cầu thành lập hợp tác xã; kết hợp giữa thuyết trình, trao đổi và thảo luận.

c) Tài liệu tập huấn: Tài liệu pháp luật về hợp tác xã; mẫu Điều lệ, phương án sản xuất kinh doanh và mẫu bộ hồ sơ đăng ký thành lập hợp tác xã.

d) Kết quả đạt được: Học viên nắm được quy định pháp luật và quy trình thành lập hợp tác xã, có khả năng tự xây dựng hoặc hoàn thiện hồ sơ thành lập và hình thành đội ngũ cán bộ quản lý hợp tác xã bước đầu;

### **2.2. Hỗ trợ tổ chức tư vấn trực tiếp**

#### a) Nội dung tư vấn

- Tư vấn xây dựng Điều lệ hợp tác xã: Hướng dẫn xây dựng Điều lệ theo đúng quy định của pháp luật (gồm các nội dung chủ yếu như: tên, trụ sở, ngành nghề hoạt động; điều kiện trở thành thành viên, chấm dứt tư cách thành viên; quyền và nghĩa vụ của thành viên; vốn góp, phương thức góp vốn, xử lý vốn góp; cơ cấu tổ chức quản lý; nguyên tắc phân phối thu nhập, xử lý lỗ; quy chế tài chính, kiểm soát nội bộ). Rà soát tính hợp pháp, tính thống nhất và tính khả thi của Điều lệ trước khi thông qua tại Đại hội thành lập.

- Tư vấn xây dựng phương án sản xuất kinh doanh: Hướng dẫn xác định ngành nghề, lĩnh vực hoạt động phù hợp với điều kiện địa phương; nhu cầu thị trường, khách hàng mục tiêu; sản phẩm, dịch vụ chủ lực của hợp tác xã. Hỗ trợ xây dựng nội dung quy mô hoạt động, kế hoạch sản xuất; phương án huy động vốn, sử dụng vốn; dự kiến doanh thu, chi phí, lợi nhuận; đánh giá hiệu quả kinh tế – xã hội. Tư vấn hoàn thiện phương án đảm bảo tính khả thi, làm cơ sở cho hoạt động của hợp tác xã sau khi thành lập.

- Tư vấn tổ chức bộ máy và nhân sự: Hướng dẫn xây dựng cơ cấu tổ chức số lượng, tiêu chuẩn thành viên Hội đồng quản trị; tiêu chuẩn, điều kiện của Giám đốc; thành lập Ban kiểm soát hoặc Kiểm soát viên. Tư vấn phân công nhiệm vụ, quyền hạn giữa các bộ phận; hướng dẫn xây dựng quy chế hoạt động nội bộ.

- Hướng dẫn tổ chức Đại hội thành lập: Hướng dẫn chuẩn bị nội dung Đại hội như dự thảo chương trình, kịch bản Đại hội; hồ sơ, tài liệu trình Đại hội (Điều lệ, phương án SXKD, danh sách nhân sự); hướng dẫn trình tự tổ chức (thông qua Điều lệ; thông qua phương án sản xuất kinh doanh; bầu Hội đồng quản trị, Giám đốc, Ban kiểm soát; hướng dẫn lập biên bản, nghị quyết Đại hội đúng quy định).

- Hướng dẫn hoàn thiện hồ sơ đăng ký thành lập gồm: Giấy đề nghị đăng ký hợp tác xã, Điều lệ đã được thông qua, danh sách thành viên, Nghị quyết Đại hội thành lập, kiểm tra, rà soát tính đầy đủ, hợp lệ của hồ sơ và hướng dẫn chỉnh sửa, bổ sung hồ sơ khi có yêu cầu của cơ quan đăng ký.

#### b) Hình thức thực hiện

Tổ chức tư vấn trực tiếp tại địa bàn dự kiến thành lập; tư vấn có thể qua điện thoại, văn bản, trực tuyến kết hợp tư vấn cá nhân hóa theo từng mô hình cụ thể.

c) Kết quả đạt được: Điều lệ hợp tác xã hoàn chỉnh, đúng quy định; Phương án sản xuất kinh doanh khả thi; Hồ sơ đăng ký hợp lệ; Đại hội thành lập được tổ chức đúng quy định; Hợp tác xã được cấp Giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh.

### **2.3. Hồ sơ hỗ trợ thành lập mới hợp tác xã gồm có:**

- Đơn đề nghị hỗ trợ thành lập của hợp tác xã

- Giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh
- Nghị quyết hội nghị thành lập hợp tác xã
- Danh sách Hội đồng quản trị - Điều lệ hợp tác xã
- Phương án sản xuất kinh doanh của hợp tác xã
- Hồ sơ chứng từ lớp tập huấn tập trung và tư vấn trực tiếp.

#### **2.4. Thẩm quyền hỗ trợ**

- Liên minh HTX thành phố là cơ quan chủ trì: Tiếp nhận, thẩm định hồ sơ đăng ký; Lựa chọn đối tượng, nội dung hỗ trợ; Phê duyệt danh sách hỗ trợ; Tổ chức triển khai các nội dung hỗ trợ; Kiểm tra, giám sát việc thực hiện.

- Phòng Kinh tế xã tiếp nhận đơn đăng ký, hồ sơ thành lập mới hợp tác xã gửi Liên minh Hợp tác xã thành phố thẩm định và quyết định hỗ trợ.

#### **2.5. Thời hạn hỗ trợ**

Từ ngày 01/01/2026 đến ngày 31/12/2026

### **III. SỐ LƯỢNG, THỜI GIAN THỰC HIỆN VÀ MỨC HỖ TRỢ**

**1. Số lượng:** Dự kiến hỗ trợ 30 hợp tác xã trên địa bàn toàn thành phố

**2. Thời gian thực hiện Kế hoạch:** Trong năm 2026

#### **3. Mức hỗ trợ**

- Mức hỗ trợ tối đa là 8.000.000 đồng/01 hợp tác xã.

- Nguồn kinh phí: Nguồn ngân sách và xã hội hóa

- Nội dung chi hỗ trợ thành lập mới hợp tác xã thực hiện theo quy định về chi hội nghị, tập huấn; chi thù lao giảng viên, báo cáo viên; chi tài liệu, tổ chức lớp học và căn cứ theo các quy định hiện hành như: Thông tư số 40/2017/TTBTC, Thông tư số 12/2025/TT-BTC, Thông tư số 36/2018/TT-BTC và một số khoản chi phí khác cho đơn vị trực tiếp thực hiện.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Giao phòng Kinh tế xã**

- Phối hợp với Liên minh Hợp tác xã thành phố chỉ đạo và tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch trên địa bàn xã theo mục tiêu đề ra.

- Thông tin kịp thời tới các cá nhân, tổ chức có nhu cầu thành lập hợp tác xã và đăng ký với Liên minh Hợp tác xã thành phố.

#### **2. Giao các phòng, cơ quan, đơn vị thuộc UBND xã**

Theo chức năng, nhiệm vụ được giao rà soát, thông tin kịp thời tới các cá nhân, tổ chức có nhu cầu thành lập hợp tác xã thuộc lĩnh vực phụ trách, phối hợp với phòng Kinh tế xã để đăng ký kế hoạch thực hiện tư vấn, hỗ trợ với Liên minh Hợp tác xã thành phố.

## **2. Đề nghị Ủy ban MTTQ xã và các tổ chức chính trị - xã hội xã**

- Phối hợp tuyên truyền, cung cấp thông tin cần thiết cho hội viên có nhu cầu thành lập hợp tác xã.

- Phối hợp tổ chức triển khai các hoạt động hỗ trợ thành lập mới hợp tác xã theo từng lĩnh vực, bảo đảm phù hợp với điều kiện, tiềm năng phát triển của địa phương.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện tư vấn, hỗ trợ thành lập mới hợp tác xã năm 2026 trên địa bàn xã Trường Tân. Ủy ban nhân dân xã yêu cầu các phòng, cơ quan, đơn vị thuộc UBND xã và các tổ chức chính trị - xã hội xã nghiêm túc triển khai thực hiện. Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc kịp thời phản ánh về Liên minh Hợp tác xã thành phố để giải quyết kịp thời./.

### ***Nơi nhận:***

- Thường trực Đảng ủy (để báo cáo);
- Thường trực HĐND xã (để báo cáo);
- CT và các PCT UBND xã;
- Phòng Kinh tế;
- Các phòng, cơ quan, đơn vị thuộc UBND xã;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam xã và các đoàn thể;
- Các ông, bà trưởng các thôn trên địa bàn;
- Lưu: VT, KT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Vũ Duy Kha**